
Решение
по делу №06/1582-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

24.05.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Заказчика И. Е. Писаревой (по доверенности),
представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 18.05.2017 № К0301 (вх. №1641/09 от 18.05.2017) на действия Заказчика при
проведении электронного аукциона «Услуги по переводу автоматизированной информационной системы
социальной поддержки населения Республики Крым на централизованную архитектуру» (номер извещения
0875500000117000002) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом
Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика:

1. Заказчиком неправомерно сокращен срок подачи заявок участников.

2. Заказчиком в документации об Аукционе неправомерно установлено требования декларирования о
непринадлежности участника закупки к организациям, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

3. Заказчиком в проекте контракта ненадлежаще установлен срок оплаты выполненных работ с нарушением
требований части 8 статьи 30 Закона о контрактной системе.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 18.05.2017
№06/4768, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте — 04.05.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 3 200 000,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 19.05.2017 08:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 19.05.2017, дата проведения Аукциона: 22.05.2017;

- на участие в Аукционе подано 2 заявки, обе заявки допущены к участию в Аукционе;

http://www.zakupki.gov.ru/


- при проведении Аукциона предложения о цене контракта подавали 2 участника, снижение от начальной
(максимальной) цены контракта составило 6,34%.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчиком необоснованно сокращен сок подачи
заявок участников.

В соответствии с частью 3 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной
системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней до даты окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Пунктом 1 статьи 194 Гражданского кодекса Российской Федерации если срок установлен для совершения
какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об Аукционе Заказчиком установлено:
«…

Информация о процедуре закупки  
Дата и время начала подачи заявок 04.05.2017 17:40

Дата и время окончания подачи заявок 19.05.2017 08:00

…» (цитата).

На заседании Комиссии представитель Заказчика согласился с данным доводом жалобы.

Действия Заказчика, сократившего срок подачи заявок участников на участие в Аукционе, нарушают
требования части 3 статьи 63 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 8 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

2. По мнению Заявителя, Заказчиком в документации об Аукционе неправомерно установлено требования
декларирования о непринадлежности участника закупки к организациям, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе требовать от участника электронного
аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5
статьи 66 Закона о контрактной системе документов и информации, не допускается.

Комиссией установлено, что Заказчик в документации об Аукционе в требованиях к содержанию, составу
заявки на участие в электронном аукционе установил требование о предоставлении участниками во второй
части заявки на участие в Аукционе документов, подтверждающих соответствие участника Постановлению от
29.12.2015 №1457: «…

2 Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы
и информацию:

  

…

6) документы, подтверждающие соответствие участника аукциона и
(или) предлагаемых им товара, работы или услуги условиям,
запретам и ограничениям, или копии этих документов;

…

…» (цитата документации об Аукционе).

Соответствие участника закупки установленным в документации о закупке требованиям Постановления
Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 №1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг),
выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено» (далее
— Постановление от 29.12.2015 №1457) подтверждается сведениями, содержащимися в выписке из единого
государственного реестра юридических лиц или засвидетельствованной в нотариальном порядке копии такой
выписки (для юридического лица), выписке из единого государственного реестра индивидуальных

consultantplus://offline/ref=3702CBBD95B702450012B51DF803BB61EF63683C852A85510CBA89AA5BhBN3G


предпринимателей или засвидетельствованной в нотариальном порядке копии такой выписки (для
индивидуального предпринимателя), копиях документов, удостоверяющих личность (для иного физического
лица), надлежащим образом заверенном переводе на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в
соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица), копиях
учредительных документов участника закупки (для юридического лица).

При этом в соответствии с нормами Закона о контрактной системе уже предусмотрено представление
указанных документов участником в составе заявки при проведении Аукциона.

Кроме того, действующее законодательство Российской Федерации не содержит порядок подтверждения
отсутствия контроля над организацией иностранных граждан Турецкой Республики и (или) организаций,
находящихся под юрисдикцией Турецкой Республики, в том числе не содержит указания на вид
подтверждающего документа.

При этом факт подачи участником заявки на участие в закупке является согласием на условия исполнения
контракта, определенные документацией о закупке, в том числе подтверждением соответствия установленным
в документации о закупке требованиям к участникам закупки в части запрета на участие в закупке организаций,
контролируемых гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики.

Таким образом, дополнительного представления участником закупки в составе заявки прочих документов, в
том числе декларации о том, что он не является организацией, контролируемой гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, не требуется.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Заказчика, установившего в документации об
Аукционе требование к участникам Аукциона о предоставлении во второй части заявки документов,
подтверждающих соответствие участника Аукциона запрету на выполнение работ организаций, находящихся
под юрисдикцией Турецкой Республики, согласно Постановлению от 29.12.2015 №1457, нарушают требования
части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава административного
правонарушения, ответственность за совершение которого, предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

Вместе с тем, выявленное нарушение не влияет на результаты определения поставщика (подрядчика,
исполнителя).

3. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчиком в проекте контракта ненадлежаще
установлен срок оплаты выполненных работ с нарушением требований части 8 статьи 30 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации. При этом согласно
требованиям части 6 статьи 65, части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе по истечении срока для
внесения изменений в документацию об электронном аукционе не предусмотрена возможность изменения
заказчиком положений проекта контракта, за исключением необходимости включения в проект контракта,
прилагаемый к документации о таком аукционе, цены контракта, предложенной участником электронного
аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных
показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его участника.
Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с
Законом о контрактной системе извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное
условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком
приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а также о
порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если контракт заключается с физическим
лицом, за исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица,
в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на
размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

consultantplus://offline/ref=3702CBBD95B702450012B51DF803BB61EF63683C852A85510CBA89AA5BhBN3G


Частью 8 статьи 30 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в случае, если в извещении об
осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной
системе, в контракт, заключаемый с субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не
более чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе.

Нормы положений части 8 статьи 30 Закона о контрактной системе являются обязательными к применению с
01.05.2017.

Заказчиком в проекте контракта, являющегося неотъемлемой частью документации об Аукционе, определено:
«…

2. Цена Контракта и порядок расчётов

…

2.2. Оплата указанных в п. 1.1 настоящего Контракта услуг осуществляется Заказчиком в следующем порядке:
по факту оказанных услуг на основании счета и акта оказанных услуг в течении 30 (тридцати) календарных дней.

…» (цитата).

На заседании Комиссии представитель Заказчика согласился с данным доводом жалобы.

Действия Заказчика, установившего ненадлежащий срок оплаты оказанных услуг, нарушают требования части
8 статьи 30 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава административного правонарушения,
ответственность за совершение которого, предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим требования части 8 статьи 30, части 3 статьи 63, части 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе.
3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.
4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/1582-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении
5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 18.05.2017 №06/4768.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/1582-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

24.05.2017                                                                                              г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 24.05.2017 по делу №06/1582-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя от 18.05.2017 № К0301 (вх. №1641/09 от 18.05.2017) на действия Заказчика при проведении аукциона в
электронной форме «Услуги по переводу автоматизированной информационной системы социальной
поддержки населения Республики Крым на централизованную архитектуру» (извещение
№0875500000117000002) (далее — Аукцион), в соответствии с частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106



Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику при заключении государственного контракта по результатам проведения Аукциона включить в
государственный контракт обязательное условие о сроке оплаты оказанной услуги в соответствии с
положениями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения от 24.05.2017 по делу №06/1582-17.

2. Заказчику в срок до 16.06.2017 исполнить настоящее предписание и предоставить в Крымское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном виде, а также по электронной почте:
to82@fas.gov.ru.

3. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 18.05.2017 №06/4768.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

mailto:to82@fas.gov.ru

